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Gebührenänderungen  
ab dem 01.10.2018 
 
Zum 01. Oktober 2018 passen die Kommunalbetriebe die Gebühren der 
Ver- und Entsorgung an die dafür anfallenden Kosten an. Im 
nachfolgenden Text finden Sie dazu weitere Informationen. Gerne 
beantworten wir ihre Fragen auch persönlich.  
 
 
Die Gebührenanpassungen erfolgen im Zuge einer um 
ein Jahr vorgezogenen Gebührenkalkulation.  
 
Gebührenänderungen im Einzelnen  

Bei der Trinkwasserversorgung steigen die Ver-
brauchsgebühren um 23 Cent netto, das bedeutet eine 
Steigerung von 22 Prozent. Die Grundgebühr, welche je 
nach Durchfluss des Wasserzählers anfällt, musste um 
knapp 30 Prozent angehoben werden.  

Die Anhebung der Wassergebühr ist notwendig, da die 
jetzigen Gebühren die tatsächlichen Kosten der Wasser-
versorgung nicht mehr decken. Diese haben sich auf-
grund ungeplanter und vermehrt notwendiger Instand-
haltungskosten an den Versorgungsleitungen und den 
Grundstückshausanschlüssen erhöht. 

 Ab 01.10.2018 vorher 
Wasserverbrauchs-
gebühr (brutto 7% MwSt.) 

1,26 €/m³ netto 
1,35 €/m³ brutto 

1,03 €/m³ netto 
1,10 €/m³ brutto 

Wassergrundgebühr 
vorherige Gebühr 
zzgl. 30 Prozent 

Je nach Nenn-
durchfluss 
Wasserzähler 

 
Die Niederschlagswassergebühr steigt um 2 Cent. Hier 
wird erwartet, dass die abflusswirksamen Flächen weiter 
zurückgehen. Die leicht gestiegenen Betriebskosten 
müssen damit auf weniger Fläche aufgeteilt werden.  

Niederschlagswasser-

gebühr 
Ab 01.10.2018 vorher 

Je m² Abflussfläche 0,61 €/m² 0,59 €/m² 

 
Die Schmutzwassergebühr kann um 8 Cent gesenkt 
werden, da wir von steigenden Abwassermengen aus-
gehen.   

Schmutzwassergebühr Ab 01.10.2018 vorher 

Je m³ Wasserverbrauch 1,60 €/m3 1,68 €/m3 

 

Die Straßenreinigungsgebühr bleibt unverändert. 
Effizienzsteigerungen in der Tourenplanung fangen die 
gestiegenen Personalkosten auf. 

Die Abfallgebühr bleibt ebenfalls gleich. Gestiegene 
Personalkosten werden durch geringere Entsorgungs-
kosten ausgeglichen. 

 

Beispiel eines 4-Personen-Musterhaushaltes  

Um den Kostenrahmen der Gebührenänderung zu ver-
anschaulichen, finden Sie nachfolgend die Berechnung 
für einen 4-Personen-Musterhaushalt. Insgesamt kom-
men 42,23 Euro Mehrkosten im Jahr auf die Muster-
familie zu, ohne Berücksichtigung der Straßenreinigung. 

Musterhaushalt Ab 01.10.2018 vorher 

160 m³/Jahr Trinkwasser 
(40 m³/Person) 

  254,48 €/a netto 
  272,29 €/a brutto 

 205,48 €/a netto 
 219,68 €/a brutto 

160 m³/a Schmutzwasser 
(40 m³/Person) 

256 €/Jahr 268,80 €/Jahr 

60 -Liter Restmülltonne 
(15-Liter Müllvolumen je 
Person) 

130,20 €/Jahr 130,20 €/Jahr 

130 m² Fläche Nieder-
schlagswasser 

79,30 €/Jahr 76,70 €/Jahr 

 
Gebühren decken Kosten 

Die Aufgaben der Ver- und Entsorgung sind rein gebüh-
ren- und beitragsfinanziert. Die Höhe der Gebühren 
richtet sich nach den tatsächlich entstehenden Kosten 
und führt keine Gewinne herbei. 
 
 

Gebührenanpassungen im Überblick 

 Die Gebühren decken die Kosten der Ver- und Ent-
sorgung und sind nicht gewinnorientiert. 
 Zum 01.10.2018  

steigt die Gebühr für die Wasserversorgung und 
die Gebühr für die Niederschlagswasser-
ableitung,  
die Schmutzwassergebühr sinkt leicht; 
die Abfallgebühr sowie die Straßenreinigungs-
gebühr bleiben gleich. 

 Die Abschlagszahlungen werden ab 01.10.2018 
bei SEPA-Mandat automatisch von uns angepasst.  
 Bei Überweisung bitten wir Sie, die monatlichen 

Abschlagszahlungen, wie im Gebührenbescheid 
mitgeteilt, anzupassen.  

 
Bei Fragen zu den Gebühren und zu ihrer Jahresver-
brauchsabrechnung stehen wir Ihnen gerne unter 
0841/305 – 33 34 zur Verfügung. Persönlich sind wir für 
Sie in der Innenstadt im Kundencenter Ingolstadt oder in 
der Hindemithstraße 30 erreichbar.
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